

Số: /BC-UBND

Lục Bình, ngày tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác tháng 5, nhiệm vụ tháng 6 năm 2023

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 5 NĂM 2023

1. Phát triển kinh tế

1.1. Trồng trọt:

- Cây lúa: Diện tích thực hiện 175 ha/175 ha đạt 100% kế hoạch giao. Hiện cây lúa đang trong giai đoạn thu hoạch, năng suất đạt 61,5 tạ/ha, sản lượng đạt 1.076,3 tấn.

- Cây ngô: Diện tích thực hiện 18,1 ha/15 ha đạt 120,6% kế hoạch giao, hiện cây ngô đang giai đoạn thu hoạch. Năng suất đạt 47,5 tạ/ha, sản lượng đạt 85,97 tấn.

- Cây trồng khác: Cây khoai lang thực hiện 1,27 ha/1ha đạt 127% KH giao; Cây rau, đậu các loại diện tích thực hiện 12,01 ha/14 ha đạt 85,79%; Cây lạc 1,27 ha/1 ha đạt 127% KH giao; Cây gừng 1,01 ha/1 ha đạt 101% KH; Cây nghệ 1,47 ha; Cây hồng không hạt diện tích cho thu hoạch 2 ha/2 ha đạt 100% KH giao; Cây chuối diện tích cho thu hoạch 5,8 ha/5 ha đạt 116 % KH giao.

1.2. Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc, gia cầm: Đàn trâu 473 con/475 con đạt 99,6% KH giao; đàn bò 128 con/50 con đạt 256% KH giao; đàn dê 433 con/204 con đạt 212,3% KH giao; đàn lợn 519 con/400 con đạt 129,7% KH giao; đàn gia cầm, thủy cầm 16.814 con/26.000 con đạt 64,67 % KH giao.

1.3. Lâm nghiệp: Vận động Nhân dân thực hiện chăm sóc diện tích rừng trồng lại rừng sau khai thác và rừng phân tán; khai thác gỗ rừng trồng 02 hồ sơ, diện tích 0,66 ha, khối lượng 26,192 m³ gỗ mỡ.

1.4. Công tác thủy lợi và phòng chống thiên tai

- **Công tác thủy lợi:** Duy trì thực hiện khơi thông dòng chảy các tuyến kênh mương đảm bảo đủ nước phục vụ cho cây trồng vụ xuân.

- **Công tác PCTT:** Duy trì công tác trực phòng chống thiên tai.

1.5. Thực hiện các chương trình MTQG

- **Chương trình MTQG xây dựng NTM:** Tiếp tục triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới năm 2023 theo kế hoạch.

+ Tiêu chí Cơ sở vật chất văn hóa: Đang triển khai thi công xây dựng 04 nhà văn hóa Nà Chuông, Nà Nghiu, Bản Piềng, Nam Lanh Chang theo tiến độ. Mua sắm trang thiết bị cho nhà văn hóa các thôn hiện nay đang thực hiện.

+ Tiêu chí Thu nhập: Triển khai dự án nuôi trâu và dê sinh sản. Tuyên truyền, vận động người dân tích cực tham gia thực hiện các chương trình dự án phát triển kinh tế.

+ Tiêu chí Hộ nghèo: Thực hiện theo kế hoạch giảm nghèo.

+ Tiêu chí Môi trường và an toàn thực phẩm: Tuyên truyền vận động người dân chỉnh trang nhà cửa, giữ vệ sinh đường làng ngõ xóm phân loại rác thải sinh hoạt. Tiến hành kiểm tra công tác vệ sinh môi trường theo kế hoạch, phối hợp công ty cổ phần chợ Bắc Kạn thu gom rác thải định kỳ.

+ Tiêu chí Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật: Tập trung chỉ đạo, điều hành để hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế-xã hội, QP-AN được giao. Các đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, Pháp luật của nhà nước đến hội viên, đoàn viên, phối hợp triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- *Chương trình DTTS&MN*: Tiếp tục triển khai, thực hiện các công trình, dự án đã được phê duyệt năm 2023. Đã giải ngân vốn đầu tư 01 công trình nhà văn hóa thôn Nà Chuông được 410.829.221/700.000.000đ đạt 58,69 %.

+ Hoàn thiện thuyết minh Dự án chăn nuôi trâu sinh sản thực hiện tại 04 thôn: Thôn Cao Lộc, thôn Nà Chuông, thôn Bản Piềng, thôn Nà Nghiu, 25 hộ tham gia;

+ Dự án 1: Hoàn thiện báo cáo đề nghị hỗ trợ nhà ở đối với 02 hộ, đề nghị hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán đối với 12 hộ.

+ Tiểu dự án 1 thuộc dự án 3 chương trình DTTS&MN chỉ đạo các thôn đơn đốc các tổ thường xuyên tuần rừng.

- *Chương trình MTQG giảm nghèo*: Hoàn thiện thuyết minh Dự án chăn nuôi dê sinh sản thôn Lũng Chang, 20 hộ tham gia. Chi trả, hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo được thực hiện thường xuyên, đúng quy định. Trong tháng chi tiền hỗ trợ tiền điện quý IV năm 2022 cho 140 hộ với số tiền là 21.420.000 đồng.

Phối hợp với các tổ chức đoàn thể kiểm tra các hộ dự kiến thoát nghèo, thoát cận nghèo năm 2023. Trong tháng có 05 hộ gia đình khởi công xây dựng nhà ở.

1.6. Công tác thu, chi ngân sách: Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn tính đến ngày 31/5/2023: 73.772.025đ/130.000.000đ đạt 56,75% kế hoạch. Chi ngân sách xã đến ngày 31/5/2023 được 2.004.140.902đ/9.393.875.994đ đạt 21,33% kế hoạch giao, chi tiết kiệm, bảo đảm đáp ứng chi cho các hoạt động của địa phương và thực hiện tiết kiệm chi theo quy định.

1.7. Công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi trường:

- Công tác quản lý nhà nước về đất đai: Lập hồ sơ chuyển quyền sử dụng đất 05 hồ sơ; lập hồ sơ thay đổi CCCD được 71 hồ sơ; lập hồ sơ cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 23 thửa đất; lập thủ tục ra hạn giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 17 hồ sơ cho 52 thửa đất; hướng dẫn lập hồ sơ chuyển quyền sử dụng đất cho 07 hộ gia đình cá nhân; lập thủ tục thay đổi năm sinh 04 hồ sơ cho 04 giấy chứng nhận; lập thủ tục thu hồi 01 giấy chứng nhận cấp sai chủ sử dụng đất; Lập hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất 02 hồ sơ; kết hợp với văn phòng đăng ký đất đai huyện kiểm tra thực địa 03 hồ sơ chuyển quyền sử dụng đất; kiểm tra xác định nguồn gốc sử dụng đất cho 42 trường hợp; lập thủ tục chỉnh lý cấp đổi, tặng cho theo dự án đo đạc năm 2015: 15 hồ sơ cho 15 giấy chứng nhận.

- Công tác môi trường: Tuyên truyền phân loại rác thải đến các hộ dân bằng tờ rơi được 678 hộ, tiến hành kiểm tra công tác vệ sinh môi trường theo kế hoạch.

1.8. Công tác quản lý dịch vụ thương mại, giao thông, quy hoạch: Duy trì hoạt động Chợ và các cơ sở sản xuất, kinh doanh, thu vé chợ 1.100.000 đồng. Duy trì hoạt động các HTX trên địa bàn.

1.9. Công tác lập quy hoạch: Đề nghị UBND huyện phê duyệt Đồ án quy hoạch chung xây dựng xã đến năm 2030.

1.10. Công tác quản lý công trình nước sạch: Lập phương án khắc phục, sửa chữa đối với 01 công trình nước sạch tại thôn Cao Lộc bị xuống cấp. Hiện nay, đã sửa chữa xong.

2. Văn hóa - xã hội

2.1. Giáo dục - Đào tạo: Các trường học tổ chức tốt công tác tổng kết năm học 2022-2023 và bàn giao học sinh về nghỉ hè. Kết quả năm học 2022 – 2023, cụ thể:

- Bậc Mầm non: Tổng số trẻ đến trường: 136 trẻ.

+ Kết quả chăm sóc: Số trẻ được ăn bán trú tại trường: 136/136 đạt 100%; số trẻ được khám sức khỏe định kỳ và được theo dõi trên biểu đồ tăng trưởng 136/136 đạt 100%; số trẻ phát triển bình thường theo độ tuổi 128/136, đạt 94,1%; số trẻ suy dinh dưỡng 09/136 chiếm 6,6% (*trong đó có 7/9 trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân và 9/9 trẻ suy dinh dưỡng thể thấp còi*).

+ Kết quả giáo dục: Bé chuyên cần 136/136 đạt 100%; bé ngoan 136/136 đạt 100%; đạt yêu cầu về kiến thức 131/136 đạt 96,3%; còn 05 trẻ chưa đạt yêu cầu về kiến thức (Nguyên nhân: Trẻ chậm nói, không tập trung tham gia vào các hoạt động của nhóm lớp, chạy nhảy tự do không biết thực hiện theo yêu cầu của cô giáo (*Có 03 trẻ gia đình đã cho đi khám, bác sỹ kết luận mắc bệnh tự kỷ ở thể nhẹ*)).

- Bậc Tiểu học: Tổng số học sinh 203 (01 học sinh khuyết tật học hòa nhập), tăng 07 học sinh so với năm học 2021 - 2022; tỷ lệ huy động vào lớp 1: $43/43 = 100\%$; duy trì sĩ số 100%. Kết quả xét chất lượng học tập và rèn luyện của học sinh cuối năm học: Số học sinh được đánh giá 202/203 em. Đánh giá về năng lực và phẩm chất 100%. 100% học sinh hoàn thành chương trình lớp học; 100% học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học. Khen thưởng cuối năm 55,9%

2.2. Công tác Y tế, dân số: Trạm Y tế xã duy trì, thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân. Trong tháng đã khám và cấp phát thuốc cho 275 lượt người; 100 % trẻ được tiêm đầy đủ các loại vắc xin theo Chương trình tiêm chủng mở rộng, công tác tiêm chủng đảm bảo an toàn. Trên địa bàn xã không có ca mắc Covid-19. Truyền thông hưởng ứng ngày Thalassemia thế giới năm 2023 với chủ đề “Chung tay đẩy lùi bệnh tan máu bẩm sinh vì sức khỏe cộng đồng, vì tương lai nòi giống” có 39 người tham dự; truyền thông “Hưởng ứng ngày tăng huyết áp thế giới năm 2023” được 10 buổi, có 33 lượt người tham dự. Tổ chức 1 buổi khám sức khỏe cho trẻ tại trường mầm non. Tổ chức cho trẻ dưới 5 tuổi uống Vitamin A và tẩy giun cho 161 trẻ. Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại 07 cửa hàng ăn uống trên địa bàn xã, qua kiểm tra không phát sinh vi phạm. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được thực hiện tốt, không có ca ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn xã.

2.3. Công tác thông tin - tuyên truyền: Duy trì hoạt động Đài truyền thanh xã, duy trì hoạt động tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của xã, lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp của thôn,... trong đó Đài truyền thanh của xã tập trung tuyên truyền một số nội dung như: Thông điệp 2k+ phòng chống dịch COVID-19 trong tình hình mới; hướng dẫn khử khuẩn phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới; tầm quan trọng việc tiêm chủng Vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi; về ANTG; an toàn vệ sinh thực phẩm; thanh toán trực tuyến thuế, trước bạ về đất đai trên cổng DVCQG; cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu lịch sử 75 năm trận công đồn Phủ Thông” ... Tiến hành rà soát và đề nghị hỗ trợ điện thoại thông minh đối với 195 hộ nghèo, hộ cận nghèo. Ban hành Công văn đề nghị hỗ trợ trang thiết bị văn hóa cho 02 thôn Pác Chang và Nam Lanh Chang. Tổ chức chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với thanh niên. Hoàn thiện biểu tổng hợp cập nhật chỉ tiêu thống kê dân tộc trên hệ thống thông tin dữ liệu về công tác dân tộc.

2.4. Công tác LD-TB&XH: Thực hiện kịp thời các chế độ chính sách, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn. Thực hiện việc tăng giảm thẻ bảo hiểm y tế theo quy định. Hoàn thiện 04 hồ sơ bảo trợ xã hội, 03 hồ sơ mai táng phí, thôi hưởng 01 hồ sơ. Thành lập đoàn thăm tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Quốc tế thiếu nhi 01/6 được 12 suất, mỗi suất trị giá 200.000 đồng. Thành lập đoàn tham dự Lễ Bế giảng năm học 2022-2023 và vui tết thiếu nhi 01/6 tại các trường học, tặng 03 suất quà, tổng số tiền 2.000.000 đồng. Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện tổ chức hội nghị tuyên truyền, đối thoại về chế độ, chính sách BHXH, BHYT cho người hoạt động không chuyên trách ở thôn có 25 người tham dự. Ban hành các Kế hoạch: Kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ xã Lục Bình năm 2023; Kế hoạch thực hiện công tác trẻ em xã Lục Bình năm 2023; Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống mại dâm trên địa bàn xã Lục Bình năm 2023; Kế hoạch thực hiện công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn xã Lục Bình năm 2023. Ban hành các Công văn: bảo đảm an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích, phòng, chống đuối nước cho trẻ em; Công văn ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em xã Lục Bình năm 2023.

2.5. Thực hiện chính sách dân tộc: Thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với Người có uy tín các thôn theo quy định. Hoàn thiện báo cáo thành tích đề nghị tặng bằng khen của Bộ trưởng, Chủ nhiệm ủy ban dân tộc đối với bà Hoàng Thị Thắm, thôn Nam Lanh Chang. Hoàn thiện hồ sơ thăm ốm ông Hà Đức Tân, thôn Nà Nghịu.

3. Công tác tổ chức bộ máy, thực hiện nội quy, quy chế của cơ quan:

Tổng số cán bộ xã có 10 cán bộ và 09 công chức. Nhìn chung cán bộ, công chức xã thực hiện tốt nội quy, quy chế của cơ quan.

4. Công tác Tư pháp – Hộ tịch; tiếp dân và giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo

4.1. Công tác Tư pháp – Hộ tịch: Thực hiện kịp thời các thủ tục phát sinh trong tháng như: Đăng ký khai tử: 02 trường hợp (đúng hạn). Thực hiện việc chứng thực theo thẩm quyền, tổng 105 việc, lệ phí 493.000 đồng trong đó: chứng thực bản sao từ bản chính 98 việc, lệ phí 223.000 đồng; Chữ ký 02 bản, lệ phí thu được 20.000đồng; Hợp đồng 05 bản, lệ phí thu được 250.000 đồng. Ban hành kế hoạch triển khai công tác hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

4.2. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo: Duy trì việc tiếp công dân tại trụ sở UBND xã. Trong tháng, không có đơn thư, khiếu nại, tố cáo, phản ánh phát sinh.

5. Công tác Quốc phòng - An ninh

5.1. Công tác Quốc phòng: Duy trì trực SSCĐ, trực phòng, chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn. Thông báo, huy động và quản lý dân quân năm thứ nhất, dân quân Bình chủng tham gia huấn luyện chuyên ngành theo kế hoạch của Ban CHQS huyện. Tổ chức rà soát bổ sung dữ liệu kết luận địa bàn đợt 1 theo hướng dẫn của Ban CHQS huyện. Quản lý, bảo quản vũ khí trang bị sau khi huấn luyện.

5.2. Công tác an ninh: Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã ổn định, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Xét nghiệm ma túy được 02 lượt phát hiện 01 đối tượng dương tính với ma túy, đã lập hồ sơ theo quy định. Công tác gọi hỏi, kiểm điểm răn đe 05 trường hợp. Lập thủ tục tiếp nhận, đưa vào hồ sơ quản lý 01 trường hợp chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương để quản lý theo quy định (Mã Văn Lực, SN 1989 trú tại thôn Bản Piêng). Kiểm tra cư trú 01 lượt, xử phạt VPHC trong lĩnh vực cư trú 01 trường hợp với số tiền phạt là 750.000đ.

Vào hồi 02 giờ 41 phút ngày 13/5/2023 xảy ra cháy tại khu nhà UBND xã cũ thuộc thôn Bắc Lanh Chang. Hậu quả cháy 01 gian nhà diện tích 12m², hư hỏng 30 tấp lợp Fibro xi măng, bên trong không có tài sản giá trị, không có thiệt hại về người. Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo Công an xã đã tiến hành xác minh nguyên nhân gây cháy và chỉ đạo giải quyết theo quy định.

6. Thực hiện đề án 06: Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch. Trong tháng, đăng ký thường trú 03 trường hợp; xóa đăng ký thường trú 01 trường hợp.

7. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính trong các lĩnh vực theo kế hoạch. Ban hành kế hoạch xây dựng “Mô hình điểm” triển khai dịch vụ công trực tuyến. Hướng dẫn người dân thực hiện việc đăng ký tài khoản qua cổng dịch vụ công quốc gia và đăng ký thủ tục hành chính qua dịch vụ công. Thực hiện đánh giá mức độ chuyển đổi số xã trên phần mềm DTI. Báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2023. Duy trì việc sử dụng các phần mềm trong quản lý, điều hành công việc, cụ thể:

+ Phần mềm một cửa điện tử: Tổng số hồ sơ TTHC tiếp nhận trong tháng (từ ngày 01 đến 31/5/2023): 74 số hồ sơ, kỳ trước chuyển sang 0 hồ sơ; số hồ sơ đã giải quyết 74, số hồ sơ đang giải quyết trong hạn 0 hồ sơ. Tổng số hồ sơ trực tuyến là 03 hồ sơ.

+ Phần mềm Quản lý văn bản và điều hành VNPT-iOffice trong việc tiếp nhận, xử lý, phát hành và quản lý văn bản. Trong tháng (từ 01 đến 31/5/2023), UBND xã đã tiếp nhận 381 văn bản đến và phát hành 122 văn bản đi (*trong đó có 119 văn bản liên thông, 03 văn bản nội bộ*) trên phần mềm quản lý công việc.

- Duy trì hoạt động của Trang thông tin điện tử xã. Trang thông tin điện tử xã đã đăng tải được 18 văn bản của huyện, 24 của xã và đăng tải được 07 tin bài.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2023

1. Phát triển kinh tế

- *Về trồng trọt*: Chỉ đạo Nhân dân thu hoạch cây trồng vụ xuân. Triển khai kế hoạch sản xuất vụ mùa.

- *Về chăn nuôi*: Duy trì và phát triển đàn gia súc, gia cầm. Chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi. Quan tâm chỉ đạo công tác tái đàn lợn.

- *Về lâm nghiệp*: Thực hiện tốt công tác quản lý, chăm sóc, bảo vệ, phát triển rừng; chăm sóc và trồng rừng sau khai thác đạt kế hoạch giao.

- *Về giao thông, thủy lợi, phòng chống thiên tai*: Chỉ đạo các thôn đôn đốc người dân nạo vét phát dọn, khơi thông dòng chảy các công trình thủy lợi đảm bảo phục vụ cho sản xuất vụ mùa. Thực hiện tốt công tác trực, phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Thống kê và báo cáo kịp thời những thiệt hại do thiên tai gây ra (nếu có).

- *Về thực hiện các chương trình MTQG*:

+ Chương trình MTQG XD NTM: Duy trì các tiêu chí đã đạt; triển khai kế hoạch thực hiện các tiêu chí chưa đạt. Phối hợp với Hội Phụ nữ, Đoàn thanh niên xã xây dựng con đường hoa; thu thập tài liệu minh chứng phục vụ cho công tác thẩm định đối với các tiêu chí đã đạt.

+ Chương trình MTQG vùng ĐBDTTS&MN: Tiếp tục triển khai, thực hiện các công trình, dự án đã được phê duyệt trong năm 2023. Thanh toán khối lượng thi các hạng mục đã hoàn thành khối lượng.

+ Chương trình giảm nghèo: Triển khai thực hiện Dự án chăn nuôi dê sinh sản. Phần đầu thực hiện hoàn thành chỉ tiêu giảm nghèo theo kế hoạch. Thường xuyên thăm nắm, đôn đốc các hộ làm nhà ở.

- *Công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản*: Chỉ đạo thực hiện công tác quản lý Nhà nước về đất đai, môi trường theo quy định. Kiểm tra công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn. Rà soát, hướng dẫn các hộ thực hiện các loại thủ tục về đất đai theo quy định. Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến kế hoạch sử dụng đất năm 2023.

- *Công tác thu, chi ngân sách*: Quản lý chặt chẽ các nguồn thu. Kiểm soát tốt công tác chi ngân sách để đảm bảo cho các hoạt động của địa phương.

- *Công tác quản lý, khai thác chợ*: Duy trì hoạt động chợ xã, quản lý tốt các hoạt động kinh doanh tại chợ.

- *Công tác quản lý công trình nước sạch*: Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý các công trình nước sạch trên địa bàn xã.

2. Văn hóa - xã hội

- *Công tác giáo dục*: Chỉ đạo các trường thực hiện tốt công tác tuyển sinh đầu năm học và quản lý, bảo vệ tốt cơ sở vật chất trong thời gian nghỉ hè.

- *Công tác y tế - Dân số*: Duy trì công tác khám, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân. Chủ động phòng chống các loại dịch bệnh, đặc biệt là phòng chống dịch COVID-19. Tiếp tục công tác tuyên truyền, truyền thông giáo dục sức khỏe, nâng cao nhận thức của Nhân dân về công tác Dân số. Thường xuyên kiểm tra, bảo đảm công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

- *Công tác VHMTT*: Duy trì tiếp, phát sóng trên Trạm truyền thanh của xã, trong đó, tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19; chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, phòng cháy chữa cháy, các ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn của đất nước, tỉnh, huyện, xã; tuyên truyền phòng, chống đuối nước, phòng, chống tai nạn thương tích ở trẻ ... với nhiều hình thức phù hợp. Tiếp tục tuyên truyền cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu lịch sử 75 năm trận công đồn Phủ Thông”. Phối hợp với Đoàn thanh niên xã tổ chức các hoạt động hè cho học sinh trong thời gian nghỉ hè.

- *Công tác LĐTBXH*: Kịp thời thực hiện chế độ chính sách cho các đối tượng, đảm bảo an sinh xã hội.

- *Công tác dân tộc*: Triển khai kịp thời các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn.

3. Công tác tổ chức bộ máy, thực hiện nội quy cơ quan: Chỉ đạo công chức và cán bộ không chuyên trách xã chấp hành nghiêm nội quy, quy chế của cơ quan; nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động tham mưu giải quyết công việc. Thường xuyên kiểm tra việc chấp hành nội quy, quy chế của cơ quan và kỷ luật, kỷ cương công vụ.

4. Công tác Tư pháp - Hộ tịch; tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo

- *Công tác Tư pháp - Hộ tịch*: Thực hiện công tác đăng ký hộ tịch, chứng thực thường xuyên; thực hiện công tác hòa giải khi có vụ việc phát sinh. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại các thôn trên địa bàn xã. Tham gia cuộc thi “Hòa giải viên giỏi cấp huyện năm 2023”.

- *Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo*: Duy trì việc tiếp công dân tại trụ sở UBND xã.

5. Công tác Quốc phòng - An ninh

- *Công tác Quốc phòng*: Tiếp tục duy trì trực SSCĐ, trực phòng, chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn. Quản lý lực lượng quân nhân dự bị và phương tiện kỹ thuật phối hợp bộ phận chuyên môn Ban CHQS huyện cập nhật thông tin để cấp thẻ quân nhân dự bị cho hạ sĩ quan, binh sĩ chưa có thẻ, phối hợp với trạm y tế xã tổ chức kiểm tra sức khỏe cho cán bộ khung B thực hiện nhiệm vụ huấn luyện năm 2023.

- *Công tác an ninh*: Công an xã tăng cường công tác nắm tình hình ANTT trên địa bàn, giải quyết các vụ việc phát sinh theo quy định. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao. Giải quyết các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực theo quy định. Giải quyết kịp thời các mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân.

6. Đề án 06: Triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch. Tiến hành thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin và xây dựng cơ sở dữ liệu về người lao động trên địa bàn xã. Đánh giá kết quả thực hiện Đề án số 06 của Thủ tướng Chính phủ 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023.

7. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số: Tiếp tục triển khai, thực hiện các nhiệm vụ CCHC năm 2023 trong tất cả các lĩnh vực; duy trì cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC. Đánh giá kết quả thực hiện công tác kiểm soát TTHC và công tác chuyển đổi số 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023. Duy trì việc áp dụng phần mềm IOFFICE trong quản lý và điều hành của cơ quan; duy trì hoạt động Trang thông tin điện tử của xã. Đẩy mạnh thực hiện công tác chuyển đổi số xã; tăng cường công tác tuyên truyền về thực hiện dịch vụ công trực tuyến. Duy trì việc hướng dẫn người dân thực hiện việc đăng ký tài khoản và thực hiện việc đăng ký thủ tục hành chính qua cổng dịch vụ công quốc gia, cổng dịch vụ công của tỉnh.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tháng 5, nhiệm vụ tháng 6 năm 2023 của UBND xã Lục Bình./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- UBND huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- UB MTTQ và các đoàn thể xã;
- Trang TTĐT xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Công chức xã;
- Lưu: VP UBND xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hậu